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Spørsmål nr. 1984 til skriftlig besvarelse fra stortingsrepresentant Willfred Nordlund 
om inntekter til kommunesektoren fra Havbruksfondet   
 
Spørsmål 
«Regjeringen foreslo i revidert å redusere kommunene og fylkenes andel av inntekter 
(utbetales via Havbruksfondet) fra salg av nye konsesjoner til havbruk og kapasitetsøkning. 
Budsjettenigheten mellom regjeringspartiene og støttepartiet Frp økte denne andelen noe, 
men ikke opp til dagens nivå. Utfra anslått salgsinntekt for i år og neste år i statsbudsjettet, 
hva vil ny prognostisert utbetaling per kommune og fylke beløpe seg til? 
 
Begrunnelse: 
Det bes om sammenligning mot dagens modell, regjeringens forslag og budsjettenigheten.» 
 
Svar 
Regjeringen varslet i Revidert nasjonalbudsjett 2020 at den i statsbudsjettet for 2021 vil 
fremme forslag om å innføre en produksjonsavgift på 40 øre per kg produsert laks, ørret og 
regnbueørret. Provenyet anslås til om lag 500 mill. kroner. Avgiften innføres med virkning fra 
1. januar 2021 og innbetales som en etterskuddspliktig skatt i 2022. Avgiften utbetales til 
havbrukskommunene og -fylkeskommunene i 2022. Produksjonsavgiften vil gå inn i 
Havbruksfondet og fordeles etter fordelingsnøklene som til enhver tid gjelder i fondet. I 
tillegg foreslo regjeringen at Havbruksfondet tilføres 25 pst. av salgs- og auksjonsinntekter fra 
økt kapasitet og nye tillatelser fra og med 2022.  
 
Fra årets kapasitetsjustering foreslo regjeringen at havbrukskommunene 
og -fylkeskommunene tilføres 1 mrd. kroner i 2020 og 2021 gjennom Havbruksfondet.  
 
I budsjettenigheten mellom FrP og regjeringspartiene ble det enighet om at 
havbrukskommunene og -fylkeskommunene skal tildeles 2,25 mrd. kroner i 2020 og 1 mrd. 
kroner i 2021. Videre ble det enighet om at om at det fra og med 2022 legges opp til en 
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fordeling som utgjør 40 pst. til kommunesektoren og 60 pst. til staten. Samlet vil enigheten gi 
kommunesektoren gode og mer forutsigbare inntekter fremover. 
 
I spørsmålet etterspørres også prognoser for hva utbetalinger til kommunesektoren ville blitt 
med dagens modell. Hvis det legges til grunn at volumet avsatt til auksjon selges til samme 
priser som i fastpristildelingen i år, det vil si til 156 000 kroner per tonn, kan inntektene fra 
kapasitetsøkningen i 2020 beregningsteknisk anslås til i størrelsesorden 5,1 mrd. kroner. Med 
samme fordeling mellom stat og kommunesektor fra årets kapasitetsjustering som i 2018, ville 
havbrukskommunenes og -fylkeskommunenes inntekter beregningsteknisk kunne anslås til 
4,1 mrd. kroner. Etter fordelingsnøklene som ble benyttet i 2018, ville 7/8 av dette blitt 
utbetalt i 2020, mens 1/8 ville blitt utbetalt i 2021. 
 
Tabell 1 oppsummerer fordeling til kommunesektoren basert på fordelingsnøklene fra 2018-
tildelingen, regjeringens forslag i Revidert nasjonalbudsjett 2020 og budsjettenigheten 
mellom FrP og regjeringspartiene.  
 
Tabell 1. Fordeling av inntekter fra kapasitetsjusteringen i 2020 
 2020 2021 
Beregningsteknisk fordeling til 
kommunesektor som i 2018-tildelingen1 

3,6 0,5 

Forslag fra regjeringen i Revidert 
nasjonalbudsjett 2020 

1,0 1,0 

Budsjettenighet mellom FrP og 
regjeringspartiene 

2,25 1,0 

1. Inntekter fra salg av ny kapasitet i 2020 er beregningsteknisk anslått til 5,1 mrd. kroner.  
 
Havbruksinntektene har bidratt til betydelige forskjeller i inntekt mellom kommuner. 
Utbetalinger fra Havbruksfondet økte fra 60 mill. kroner i 2017 til hele 2,8 mrd. kroner i 
2018. Inntektene i 2018 ble langt høyere enn det noen trolig så for seg ved opprettelsen av 
fondet i 2016. Til sammenligning var veksten i frie inntekter for kommunesektoren samlet sett 
på 0,6 mrd. kroner i 2018. Figur 1 illustrerer historiske inntekter (i blått) og budsjettenigheten 
mellom FrP og regjeringspartiene.  
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Figur 1. Inntekter fra havbrukstildelinger og produksjonsavgift til havbrukskommuner og -
fylkeskommuner  

 
Kilder: Nærings- og fiskeridepartementet og Finansdepartementet.  
 
Havbruksfondet gir kommunene inntekter basert på hvor mange lokaliteter til oppdrett av 
laks, ørret og regnbueørret som finnes i sjøvannet i den enkelte kommune. Fordelingen 
mellom kommunene endres når det klareres nye lokaliteter, når ubrukte lokaliteter mister sin 
klarering og når kapasiteten på eksisterende lokaliteter blir justert. Fiskeridirektoratet gjør 
årlig en gjennomgang av hvordan de midlene som er satt av til utbetaling gjennom 
Havbruksfondet, skal fordeles. Hvor mye den enkelte kommune skal få i det enkelte år, vil 
være klart i september eller oktober samme år, når Fiskeridirektoratet gjør denne 
gjennomgangen. Erfaringsvis har det imidlertid ikke skjedd store endringer for de fleste 
kommunene fra ett år til det neste. De fleste kommunene kan trolig få en god pekepinn på 
hvor mye de vil få i år, ved å se på hvor stor andel de fikk fra Havbruksfondet i 2017-2019 og 
se hen til at det i år skal fordeles 2,25 mrd. kroner og 1 mrd. kroner i 2021. 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
Jan Tore Sanner  

 
 
 
 
 


